
ROMÂNIA          
JUDEȚUL CLUJ      
COMUNA SĂVĂDISLA       
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂVĂDISLA    
 
 

Hotărârea nr. 87 din data de 29.09.2022  
privind modificarea si completarea Hotărârii nr. 136 din data de 30.12.2021 

privind  impozitele   si  taxele locale pe  anul 2022 
 

Consiliul local al comunei Savadisla întrunit în ședință ordinară la data de  29.09.2022 
Analizând proiectul de hotarâre inițiat de primarul comunei Savadisla,  raportul 

compartimentului financiar-contabil, si avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local;  
 Ținând seama solictarea cu nr. 1798/01.09.2022 a RDE Harghita SRL, înregistrată la 
comuna Săvădisla sub nr. 9522/01.09.2022 împreună cu documentele justificative depuse și 
de prevederile: 

- Art. 58 -62 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative 

- Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
- Art. 17 din Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, modificată prin OUG nr. 

74/2018  pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul 
deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a 
deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 
privind Fondul pentru mediu aprobată prin   Legea nr. 31 din 10 ianuarie 2019 
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 74/2018 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii 
nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de 
ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul 
pentru mediu,                      

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. c, art. 139 alin. (1) si 
alin. (3) lit. c, art. 196 alin. 1 lit. a,  şi art. 243 alin. 1 lit. a din OUG 57/2020 privind Codul 
Administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
                          

Art. 1 Art. 18 alin.(1) din H.C.L nr.136 data de 30.12.2022 privind  impozitele   si  
taxele locale pe  anul 2022 se modifică și vor avea următorul cuprins: 

” 1) Începând cu data de 01.10.2022, se instituie si se aprobă taxa specială de salubritate, 
sub formă de tarife distincte pentru gestionarea deșeurilor care includ și contribuția pentru 
economia circulară, aplicabila pe raza comunei Savadisla pentru persoanele fizice dupa cum 
urmeaza: 

a) Tarif pentru gestionarea deșeurilor municipale: 14 lei. Acest tarif 
este stabilit /persoana/lunar pentru persoanele care au domiciliul, resedinta sau 
locuiesc efectiv pe raza comunei Savadisla. 

b) Tarif pentru gestionarea deșeurilor municipale: 14 lei.  Aceste tarife 
sunt stabilite /gospodarie/lunar pentru persoanele care detin cladiri pe raza 
comunei Savadisla, asa cum sunt definite in art. 453 lit. b-f din Codul Fiscal, 
indiferent de domiciliul sau resedinta acestora. 

2) Persoanele juridice vor incheia contract individual de prestari servicii cu operatorul 
de salubritate.” 



         Art. 2 Celelalte prevederi ale H.C.L nr. 136 din data de 30.12.2022 privind  impozitele   
si  taxele locale pe  anul 2022 rămân nemodificate. 
          Art. 3 Cu  ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarare se incredinteaza 
Primarul comunei Savadisla  si biroul financiar-contabil. 
          Art. 4  Prezenta Hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 
          Art. 5. Hotararea poate fi contestata in conditiile prevazute de Legea nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                                       Contrasemnează                 
Imecs-Ambrus Timea                                                             Secretar general al comunei Săvădisla 
                                                            Savașer Ramona-Bianca 
 
    
 
 
Nr. total consilieri 12 
Nr. consilieri prezenti 12 
Nr. voturi pentru 9 
Nr. voturi împotrivă 1 
Abtineri     2 
 


